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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá zpětnými vlivy nelineárních spotřebičů na napájecí síť a jejich

matematickým popisem, především z hlediska emise vyšších harmonických proudu polovodičovými

měniči neboli deformací křivky proudu. Rozebrán je vliv zátěže připojené k usměrňovačům na emisi

vyšších harmonických. Dále jsou zmíněny různé způsoby potlačení zpětných vlivů na síť, kterými jsou

filtry a kompenzátory. Nejvíce je však práce zaměřena na usměrňovače s šířkově pulzní modulací,

jejich typy, topologie a způsoby řízení. V praktické části práce je potom proveden návrh takového

usměrňovače včetně řídicího programu pro mikrokontrolér od firmy Microchip. Na závěr je funkčnost

návrhu tohoto měniče a programu demonstrována pomocí průběhů vstupního proudu.

Abstract

This diploma thesis deals with impacts of nonlinear electrical appliances on AC grid and their

mathematical description, primarily with respect to harmonic current emissions from power

electronics converters, i.e. current waveform distortion. The effect of type of load connected to

rectifer on harmonic current emissions is also analysed. Several ways how to supress negative

impacts on AC grid, such as filters and compensators, are also mentioned in the thesis, but it is

primarily focused on PWM rectifiers, their types, topologies and control strategies. Design of a PWM

rectifier including control program for microcontroller by Microchip is made in the practical part. In

the end, functionality of the rectifier and program is demonstrated using plots of input current.
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Úvod

V dnešní době jsou ve velké míře do sítě připojovány spotřebiče, které svou činností

nepříznivě zpětně působí na tuto napájecí síť. Dříve byla síť nadměrně zatěžována hlavně jalovým

výkonem, dnes se z důvodu velkého rozvoje polovodičových součástek projevují také další zpětné

účinky, jako je emise vyšších harmonických proudu a z nich vyplývající vyšší harmonické napětí.

Některé spotřebiče způsobují i další zpětné vlivy, jako je nesymetrie napětí nebo kolísání napětí. Tyto

zpětné vlivy způsobující v síti činné ztráty anebo může dojít nepříznivému ovlivnění dalších spotřebičů

připojených do sítě kvůli rušení nebo poklesu napětí.

Jedná se o prakticky všechny spotřebiče napájené z polovodičových měničů, což se týká velké

řady zařízení. Jelikož elektrizační soustava poskytuje střídavé napětí, vyžadují všechna zařízení

pracující se stejnosměrným napětím usměrňovač, příkladem může být pohon se stejnosměrným

motorem. Usměrňovač je typickým příkladem měniče zatěžujícího napájecí soustavu emisí vyšších

harmonických proudu neboli deformací křivky proudu.

Usměrňovač ovšem nemusí být použit samostatně, ale také jako součást složitějšího měniče,

kterým mohou být např. spínané zdroje, používané ve velké míře pro napájení elektroniky. Z hlediska

výkonu jsou ovšem mnohem významnější nepřímé měniče kmitočtu používané pro pohon střídavých

regulovaných pohonů, které se skládají z usměrňovače, stejnosměrného meziobvodu a střídače.

Poslední dobou mezi perspektivní a rychle se rozvíjející oblasti elektrotechniky patří elektromobilita,

s níž je spojena potřeba nabíjení akumulátorů v co nejkratší možné době, a tedy vysoký výkon

nabíječky, jejíž součástí je mimo jiné právě usměrňovač.

Existuje mnoho způsobů jak nepříznivé vlivy na síť omezit. Mezi ty nejjednodušší patří pasivní

filtry obsahující pouze diskrétní součástky, další možností jsou potom aktivní filtry vybavené

spínacími polovodičovými součástkami a jejich kombinací vzniklé filtry hybridní. Pro kompenzaci

jalového výkonu je možné použít rotační kompenzátory (přebuzený synchronní stroj) nebo statické

kompenzátory tvořené kondenzátorovými bateriemi.

V případě zařízení využívajících usměrňovač, ať už samostatně nebo jako součást složitějšího

měniče, se nabízí ještě další možnost, jakou je usměrňovač s šířkově pulzní modulací (PWM). Ten na

rozdíl od filtrů nepotlačuje zpětné vlivy, ale brání jejich samotnému vzniku. To znamená, že zajišťuje

pokud možno sinusový průběh odebíraného proudu (minimální emise vyšších harmonických proudu)

a nulový fázový posun mezi odebíraným proudem a napětím (minimální odebíraný jalový výkon).

Některé druhy usměrňovačů s PWM dokonce umožňují řídit fázový posun, a tím pádem jalový výkon

dodávat, neboli kompenzovat účiník sítě.
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1. Zpětné účinky polovodičových měničů na napájecí síť

Úkolem střídavé napájecí soustavy je dodávat spotřebiteli napětí sinusového průběhu

s efektivní hodnotou U1 a frekvencí f1 [1]. Jestliže polovodičový měnič, nebo jakákoliv jiná nelineární

zátěž, odebírá nesinusový proud, dojde k nepříznivým účinkům této zátěže na soustavu. Tato kapitola

obsahuje matematický popis průběhu napětí, proudu a jednotlivých typů výkonů, které jsou jimi

vytvářeny, a to pro tři situace. Nejprve je předpokládáno, že napětí i proud je sinusové, poté je

zahrnut vliv nesinusového proudu a následně je do úvahy brána i deformace napětí způsobená právě

nesinusovým proudem. Na závěr kapitoly jsou uvedeny způsoby výpočtu míry zkreslení průběhu

napětí a proudu pomocí ukazatele THD. Pro zjednodušení je předpokládáno, že napětí ani proud

neobsahují stejnosměrnou složku.

1.1. Obvod se sinusovým napětím a lineární zátěží

V ideálním případě by proud odebíraný spotřebičem, jehož efektivní hodnotu označíme I1,

měl rovněž sinusový průběh. Toho je dosaženo tehdy, když zátěž je lineární, tzn. její impedance je při

dané frekvenci konstantní, neboli voltampérová charakteristika je přímka. Za těchto podmínek by

měl spotřebič připojený ke střídavé napájecí soustavě minimální zpětné účinky na soustavu. Průběh

napětí a proudu lze potom popsat následujícími dvěma rovnicemi:

(1)

(2)

Kde Um1, Im1 jsou maximální hodnoty napětí, resp. proudu, základní harmonické. Okamžitá

hodnota výkonu p(t) odebíraného ze zdroje spotřebičem je definována následujícím vztahem:

(3)

Efektivní hodnota napětí U a efektivní hodnota proudu I, tvořené pouze svými základními

harmonickými U1, I1, jsou dány vztahy:

(4)

(5)

Pomocí efektivních hodnot napětí a proudu U, I se zavádí zdánlivý výkon S v jednofázové

soustavě podle vztahu:

(6)

Zdánlivý výkon S je tvořen pouze svojí základní harmonickou S1 a skládá se ze dvou částí,

z činného výkonu P a jalového výkonu Q. Činný výkon P je definován jako střední hodnota
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okamžitého výkonu p(t) a představuje energii, která se trvale zužitkovává ve spotřebiči a mění se na

jinou formu, např. na teplo nebo mechanickou práci.

(7)

(8)

Druhou částí zdánlivého výkonu je jalový výkon, který na rozdíl od činného výkonu

nevyjadřuje užitečnou energii, nýbrž energii, která se periodicky přesouvá mezi indukčností a

kapacitou nebo mezi nimi a napájecím zdrojem. Je vyjádřen vztahem (9):

(9)

Mezi zmíněnými třemi výkony platí vztah (10):

(10)

Význam zdánlivého výkonu S je takový, že vyjadřuje maximální hodnotu, kterou by mohl

dosáhnout činný výkon P při daných efektivních hodnotách napětí a proudu U, I. Účiník, obecně

značený jako λ, je veličina vyjadřující užitečné využití přenosové cesty, a proto je definována jako

podíl činného a zdánlivého výkonu. V případě sinusového průběhu napětí u(t) a proudu i(t) je možné

ho vyjádřit jako kosinus úhlu ϕ1. [2]

(11)

1.2. Obvod se sinusovým napětím a nelineární zátěží

Většina polovodičových měničů nesplňuje podmínky sinusového odběru proudu, protože

polovodičové měniče mají silně nelineární voltampérovou charakteristiku. Proud odebíraný usměr-

ňovačem nebo střídavým měničem napětí tedy nemá sinusový průběh, ale je zdeformovaný

v závislosti na typu měniče, jeho topologii, druhu napájené zátěže a v případě řízeného usměrňovače

a střídavého měniče také v závislosti na řídicím úhlu.

Podle Fourierova teorému lze rozložit každý periodický průběh do řady harmonických

průběhů s úhlovými frekvencemi ωk, které jsou celočíselným násobkem základní úhlové frekvence ω1.


[…]


stejnosměrné napájení, může být použit ve spojení s dalšími měniči a nepřímo napájet také

spotřebiče střídavé, např. asynchronní motor.

Filtračně-kompenzační prostředky byly rovněž popsány, neboť usměrňovače s šířkově pulzní

modulací nejsou jediným nástrojem pro zlepšení kvality elektrické energie. Kapitola 3 obsahuje

základní přehled těchto prostředků, kterými jsou různé druhy filtrů a také kompenzátorů.

Rešerše samotných usměrňovačů s PWM je obsažena v další kapitole. Zmíněn je zde princip

pulzní modulace a její základní způsoby, typy usměrňovačů s PWM v jednofázové i třífázové variantě,

rozdíly v topologii a jejich výhody a nevýhody.

Praktická část se týkala návrhu desky plošných spojů, výběru vhodných součástek, jejich

osazení do hotové desky a nakonec naprogramování řídicího programu. Při testování měniče bylo

zjištěno, že osazená tlumivka není vhodná pro navrhovaný usměrňovač, neboť dochází k jejímu

přesycení již při poměrně malém proudu (přibližně stovky miliampér). Tlumivky zakreslené ve

schématu pro návrh DPS (v příloze) jsou zkratovány a tím vyřazeny, nahrazeny byly tlumivkami

zapojenými před samotný měnič. Ostatní součástky se ukázaly jako vyhovující, neboť všechny z nich

správně plnily svou funkci.

Zmíněný problém s tlumivkou se nepříznivě projevil na funkci synchronizačního členu.

Náhradní tlumivka zapojená před detektor průchodu nulou způsobila, že při spínání jednotlivých větví

tranzistorů dochází ke skokové změně napětí, které vstupuje do detektoru průchodu nulou, včetně

změny jeho polarity. Tím se stal detektor nefunkčním a lze ho použit pouze jednorázově před

zapnutím měniče. Původní tlumivky byly zapojené až za detektor, a tím bylo rychlé změně napětí

zabráněno. Vzhledem k tomu, že perioda časovačů mikrokontroléru lze nastavit pouze s určitým

rozlišením, je pro spolehlivou práci usměrňovače nezbytné provádět synchronizaci opakovaně,

nejlépe každou periodu, nikoliv pouze jednorázově před jeho zapnutím.

Z důvodů uvedených v předchozích odstavcích byl měnič při testování v chodu vždy

maximálně po dobu dvou period, jak je vidět na oscilogramech v předchozí kapitole. Nicméně i

z takto krátkých průběhů lze usoudit, že měnič je funkční a dokáže regulovat proud na žádanou

hodnotu. Zvlněný proudu je ovšem poměrně velké a je způsobeno příliš dlouhou periodou vzorkování

a vyhodnocování proudu. Lepších průběhů by bylo možné dosáhnout při použití rychlejšího

procesoru s více AD převodníky, aby bylo možné provádět více měření současně a rychleji zpracovat

regulační odchylky vstupních proudů. Možnost regulace výstupního napětí nebyla implementována,

nicméně bylo ukázáno, že usměrňovač je schopen práce při různých efektivních hodnotách proudu,

jejichž změnou bylo dosaženo různých výstupních napětí.
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Seznam symbolů a zkratek

U1, Uk ................................... Efektivní hodnota základní a k-té harmonické napětí

I1, Ik....................................... Efektivní hodnota základní a k-té harmonické proudu

Um1, Umk ............................... Maximální hodnota základní a k-té harmonické napětí

Im1, Imk................................... Maximální hodnota základní a k-té harmonické proudu

u1(t), uk(t) ............................. Okamžitá hodnota základní a k-té harmonické napětí

i1(t), ik(t) .............................. Okamžitá hodnota základní a k-té harmonické proudu

k ........................................... Řád harmonické

φ1, φk ................................... Fázový posun napětí a proudu (základní a k-té harmonické)

f1, fk ...................................... Frekvence základní a k-té harmonické

ω1, ωk ................................... Úhlová frekvence základní a k-té harmonické

T ........................................... Perioda

Z, X, R, C, L ........................... Impedance, reaktance, odpor, kapacita, indukčnost

p(t) ....................................... okamžitý výkon

P, Q, S, D .............................. Činný, jalový, zdánlivý a deformační výkon

λ ........................................... Účiník

THD ...................................... Celkové harmonické zkreslení (Total Harmonic Distortion)

Ud, Id ..................................... Výstupní stejnosměrné napětí a proud

p ........................................... Počet pulzů usměrňovače

δ ........................................... Ztrátový úhel

PWM .................................... Šírkově pulzní modulace (Pulse width modulation)

S ........................................... Spínač

D .......................................... Dioda

SČ ......................................... Synchronizační člen

RUdc ....................................... Regulátor napětí

Riac ........................................ Regulátor proudu

MUdc ..................................... Měřicí člen (napětí)

Miac ....................................... Měřicí člen (proud)

AČ ........................................ Akční člen

tON ........................................ Doba zapnutí

tOFF ........................................ Doba vypnutí

Uin, Uout................................. Vstupní a výstupní napětí

Iin, Iout .................................... Vstupní a výstupní proud

Uref ....................................... Referenční napětí

Kp, Ki ..................................... Konstanty regulátoru

UN, IN .................................... Jmenovité napětí a jmenovitý proud

UR ......................................... Závěrné napětí

IF ........................................... Proud v propustném směru

UF ......................................... Úbytek napětí v propustném směru

Im* ........................................ Žádaná maximální hodnota proudu

η ........................................... Účinnost

CCP ....................................... Jednota mikrokontroléru Capture/Compare/PWM

AD ........................................ Analogově-digitální

Uf, If ...................................... Fázové napětí a proud
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Příloha 1: Schéma desky plošných spojů

Levá dolní část DPS:
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Pravá dolní část DPS:
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Levá horní část DPS:
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Pravá horní část DPS:
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