I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh PWM usměrňovače
Jméno autora: Bc. Daniel Madara
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrických pohonů a trakce
Vedoucí práce: Ing. Jan Bauer Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektrických pohonů a trakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Cílem práce bylo navrhnout a otestovat vzorek měniče umožňující PFC. Jelikož se jednalo o návrh jak HW tak SW považuji zadání za náročnější.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student pracoval na zadané problematice samostatně. Chodil na pravidelné konzultace s předem připravenými dotazy.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je na dobré odborné úrovni. Navržená DPS s měničem vykazuje drobné nedostatky, které by se snadno opravili při revizi. Největší slabinou návrhu je poddimenzovaný řídicí mikrokontrolér, který omezoval možnosti navrženého prototypu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je po jazykové stránce bez chyb, formálně bych vytkl velikost některých schémat a obrázků, které mi přijdou zbytečně veliké.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Literatura byla vhodně zvolena a je v práci správně citována.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student v práci dostatečně rozpracoval jak rešeršivní část zabývající se popisem zpětných vlivů polovodičových měničů na síť, tak provedl návrh jedné z topologií, DPS a strukturu řídicího programu. Závěrem uvedl praktické ověření měniče pomocí naměřených průběhů. Oceňuji zejména praktickou část a samostatný přístup diplomanta k řešení práce. Diplomant realizoval funkční vzorek moderního PWM usměrňovače a provedl na něm základní měření. Tím prokázal, že je schopen aplikovat použité nabyté znalosti při praktickém řešení zadaného problému.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 10.6.2019

Podpis: Ing. Jan Bauer Ph.D.